Vel possumus dicere quod verba predicta *Si fer no'u volrràn*, apposita in hoc foro presenti exponi dupliciter primo licet si facere noluerint alio modo licet si facere non voluerint.

Ultima autem expositio videtur proprior quia hec verba *no'u volrràn* sunt separata quando separatim exponi debeant ut dicamus *Si fer no'u volrràn*, licet si facere non voluerint, quia separatorum et cetera, *Codice, De donationibus inter virum et uxorem, Lege, Si maritus*<sup>212</sup>. Et si exponamus si facere non voluerint tunc erit effectus quia sive filius expresse privetur sive a patre pretereatur alio descendente vel ascendente instituo herede filius utroque casui legitimam non habebit quia utroque casui non hostenditur patrem relinquere voluisse et secundum hec erit correctus forus *Novissime* supra allegatus per forum istum *Totes*.

Exponendo autem si facere noluerint, tunc si expresse privetur filius non habebit legitimam, si autem pretereatur remanebit forus *Novissime* incorrectus melius igitur videtur exponere dicta verba *Si fer no'u volrràn*, licet si facere noluerit ut correctionem dicti fori *Novissime* evitemus ut *Lege, Quotiens idem sermo, Digestorum, De regulis iuris*<sup>213</sup>, cum Glossæ, pro quo quia assumere debere etiam impropiam legis significationem propria significatione ommissa si propria significatio iniquitatem inconvenientem vel absurditatem contineat ut *Lege, Ambigua, Digestorum, De legibus*<sup>214</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege, Omnes, Digestorum, De iustitia et iure, sub VI questio, primi, III questio, versiculo iuxta premissa quero*<sup>215</sup>; et per eum *Codice, De legibus, Lege, Non dubium, sub I<sup>a</sup> opus, versiculo tertium*

---

*o conditió o allargament, si donchs lo fill qui serà stablit hereu per lo pare no era pobil, car ladonchs lo pare pot a ell substituir e fer altre hereu en la sua legitima* (Cf. FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI. - De testamentis, n<sup>o</sup>. 18 (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII).

<sup>209</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>210</sup>D.1.1.9. Leg. *Omnes populi*. Tit. *De iustitia et iure*.

<sup>211</sup>C\*.1.2.23. Leg. *Quas actiones alias*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis*...

<sup>212</sup>C.5.16.10. Leg. *Si maritus quondam*. Tit. *De donationibus inter virum et uxorem et a parentibus in liberos factis et de ratihabitone*. En el mismo título se cita otra ley iniciada: “*Si maritus tuus*” (C.5.16.12).

<sup>213</sup>D.50.17.67. Leg. *Quotiens idem sermo*. Tit. *De diversis regulis iuris antiqui*.

<sup>214</sup>D.1.3.19. Leg. *In ambigua voce*. Tit. *De legibus senatusqueconsultis et longa consuetudine*.

<sup>215</sup>D.1.1.9. Leg. *Omnes populi*. Tit. *De iustitia et iure*.

*dubium*<sup>216</sup>, Licet quando dicta verba *Si fer no volrràn*, proprius ut dixi, veniant exponenda licet si facere non voluerint, tamen quero ista expositio haberet inconueniens, quia ex hoc induceretur fori *Novissime* correctio ideo exponenda sunt dicta verba *Si fer no volrràn*, licet si noluerint, licet sit improprie expositio vel possit dici impropria ut sit dicti fori *Novissime* correctionem evitemus ut dixi facit *Lege, Benignius, Digestorum, De legibus*<sup>217</sup>, et *Canone, Odi*<sup>218</sup> et *Canone, In penis, Extra [Decretum], De regulis iuris, Librum VI*<sup>219</sup>.

Sed unus nobilis doctor huius civitatis ut audivi ab eo vult intelligere istum forum *Totes* dicens quod verba huius fori ubi dicitur quod quisque testator potest facere *de sos bens a totes ses voluntats*. Et verba dicti fori, ubi dicitur quod contentans testamento compleant ad litteram non tollunt filio legitimam neque pater ex illis verbis etiam expresse potest filium sua legitima privare *ut in Foris antiquis, Rubrica, De testamentis, Constitutio, Cascú*<sup>220</sup>, ubi quilibet potest ordinari de suis bonis *axí com volrrà et axí com li plaurà*, et tamen descendens aut ascendens non potest fraudere legitima sua ut eo titulo constitutione *Qui morrà*<sup>221</sup>.

Et respondentes ad principium istud fori ubi dicitur *axí que no sien tenguts donar o llexar llurs bens, lilegitima o altra part a fills o a filles*, si noluerint aut non voluerint. Verum est quod non tenentur dimittere aut relinquere filii, tamen si pretereant vel minus legitima eis relinquitur simpliciter habebunt legitimam ut in foro *Novissime* supra allegato. Si autem pater privet filium sua legitima vel aliqua parte legitime privet filium hoc non potest nisi ex causa ut dicunt in *Authentica, Cum de appellatione cognoscitur, § Aliud, et § ceterum*<sup>222</sup>; et in *Authentica, De heredibus et Falcidia, § Si vero expressim*, cum Glossæ, cum concordantias<sup>223</sup>.

<sup>216</sup>C.1.14.5. Leg. **Non dubium est**. Tit. *De legibus et constitutionibus principum et edictis*.

<sup>217</sup>D.1.3.18. Leg. **Benignius**. Tit. *De legibus senatusque consultis et longa consuetudine*.

<sup>218</sup>SEXTUS DECRETALIU. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap.XV. Regula, *Odia restringi, et favores convenit ampliari*. [p.1122].

<sup>219</sup>SEXTUS DECRETALIU. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap.XLIX. Regula, *In poenis benignior est interpretatio facienda*. [p.1123].

<sup>220</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rub. IV. Fur. XII: *Cascú pusque fer sa voluntat de ses possessions e de totes les altres coses e bens seus; també aquell qui haurà infants com aquell qui no haurà infants, ab testaments o sens testaments e en altres guises e maneres; e totes lurs possessions, cases, statges, ors, torres, alqueries pusque cascu mellorar e examplar e levar quantiques vulle; e si's volrà pusque fer en aquelles voltes de pedra, sin que nos ni 'ls nostres successors non siam demanats*.

<sup>221</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rub. IV. De testaments. Fur. XII: *Aquell qui morrà sens infant ledesme e haurà pare e mare, pagats los deutes e les iniuries plenerament restituïdes iaquesque a ells en son testament o en sa derrera voluntat qualsque parts se volrà de tots los seus bens, dementre empero que'l pare ne la mare no sien enganats en la legitima, ço es en la terça part dels bens d'aquell fill; e tot lo romanent do si's volrà als proïsmes o als stranys o a aquells qui no li atanyen res. Empero si aquell qui morrà sens infants de leal coniugi no lexarà pare ni mare, mas lexarà net o besnet o fill de besnet qui seràn de leal coniugi, que 'ls sia tengut de lexar lur legitima, Mas no sia tengut de lexar neguna cosa a sos frares o a ses sors o a altres proïsmes. Mas tots los seus bens pusque lexar a qualques altres persones se volrà. Aquest fur mellora lo senyor rey*.

<sup>222</sup>A.8.12.3 (=N.115). Leg. **Aliud quoque**. Tit. *Ut cum de appellatione cognoscitur...*

<sup>223</sup>A.1.1.[pf] 2 (=N.1). Leg. **Si vero expressim**. Tit. *De heredibus et Falcidia*.

Nech hic forus non ponit necessitatem relinquendi filio legitimam licet lege imponat ut in *Authentica, De heredibus et Falcidia, § Primum itaque*<sup>224</sup>, qui scriptus per istum forum est correctus ut dicit.

Sed hic forus non tollit iura que dicunt quod filio debetur legitima in bonis patris *ut Digestorum, De collatione bonorum, Lege, I, § si impuberi*, cum sequentis<sup>225</sup>.

Doctor venerabilis predictus non improbabiliter loquitur sed satis iniit et vult dictus forus *Totes*, quod pater possit filium privare bonis suis vel legitime ut in dicto foro ibi *si fer no'u volrràn*, iuncto eodem foro versiculo *ans pusquen fer et cetera*, vero versiculo *et gens perçò et cetera*, et versiculo *en axí et cetera*. Et hic est consuetus et comunis intellectus.

Exponamus igitur verba dicti fori ibi *si fer no'u volrà*n, licet facere noluerint vel si exponas *si fer no'u volrràn*, ibi si facere non voluerint, sub audi exprimendi et dicendo, nolo vel non volo quod filius meus habeat legitimam vel dicendo volo relinquere filio meo legitimam vel nolo relinquere tali filio meo aliquid vel exheredo talem filium meum vel privo eum a mea successione vel alia verba proferendo que privationem legitime vel successionis inducant ut supra dictum est et infra plenius dicitur, que expositiones in idem recidunt et sunt paris effectus. Pro quando facit quia verbum nolo et non volo pure probatur ab homine privationem inducere videntur et eundem censum habere *ut Lege, I, § qui semel, Digestorum, De successorio edicto*<sup>226</sup>, *et Lege, Filii, § mater, Digestorum, Ad Tertullianum*<sup>227</sup> et quod in eis notatur per Bartolus; et per eum in *Lege, Suus, Digestorum, De iure deliberandi*<sup>228</sup>, *et in Lege, II, Codice, De iuris et facti ignorantia*<sup>229</sup>, *et Lege, finale, Codice, De repudianda hereditate et alibi*<sup>230</sup>.

Et ad premissorum omnium declarationem dici potest referre aut pater admisit filium eum instituendo vel ei legando et tunch quatenus est legitima, subducitur omne gravamen *ut Constitutio I et III, et in Foris antiquis, Rubrica, De testamentis, Constitutio, Si algú*, et supra dictum est<sup>231</sup>. Aut pater omnio filium preterit alio filio vel escendente vel descendente herede instituto, et tunch filius preteritus agere potest ad legitimam ut foro novo *Novissime*, scriptus *pari etiam ratione*, supra allegata. Aut pater ab initio non admisit filium sed privavit eum a successione sua vel sua legitima et tunch ei non debetur legitima a qua est privatus, et ita intelligatur hic forus *Totes*.

Sed quero pater filio herede instituto vel alio descendente vel ascedente filie sue simpliciter certam quantitatem legavit que non sufficit ad suam legitimam an filia possit ad

<sup>224</sup>A.1.1.2,2 in c. (=N.1). Leg. **Primum itaque**. Tit. *De heredibus et Falcidia*.

<sup>225</sup>D.37.6.1. Leg. **Hic titulus**. Tit. *De collatione bonorum*.

<sup>226</sup>D.38.9.1. Leg. **Successorium edictum**. Tit. *De successorio edicto*.

<sup>227</sup>D.38.17.6. Leg. **Filii mater**. Tit. *Ad senatus consultum Tertullianum et Orphitianum*.

<sup>228</sup>D.28.8.8. Leg. **Si quis suus heres**. Tit. *De iure deliberandi*.

<sup>229</sup>C.1.18.2. Leg. **Cum ignorantia**. Tit. *De iuris et facti ignorantia*.

<sup>230</sup>C.6.31.6. Leg. **Si quis suus**. Tit. *De repudianda vel abstinenda hereditate*.

<sup>231</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI.- De testamentis, n<sup>o</sup>. 18 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill...*).

supplementum legitime agere videtur quod non per dictum forum *Totes*, quare pater filie legando vel instituendo in re certa vel quantitate non videtur sibi dare vel concedere supplementum legitime quando et illud supplementum videtur quod filia habere non possit ut foro et superius est plenius deductum facit *Lege, Cum si in utero, in fine, Codice, De testamento militis*<sup>232</sup>.

Item, illa universalis posita in dicto foro novo *Totes*, licet quod omnes possunt legare et donare et cetera, nech tenentur filiis aut filiabus dare bona nech aliquam partem nech legitimam et cetera. Remanet semper in omnibus vera et consequenter heredes ad legitimam non tenentur nisi in eo quod legavit pater testator filie. Dicimus enim et in superioribus dixi quod exceptio confirmat rigidam in casibus qui non excipiuntur [*Digestorum*], *De fundo instructo, Lege, Quæsitum, § denique*<sup>233</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege, Si eum, § finale, Digestorum, Si quis causa*<sup>234</sup>, allegata predicta procedunt ubi verba *Si fer no 'u volrràn*, dicto foro novo apposita simpliciter exponantur licet si non voluerint; sed benignius et suavius exponi debent, licet si noluerint vel si exponantur licet si non voluerint tunc sub audi scilicet exprimendo, declarando et dicendo nolo vel non volo quod filius meus habeat legitimam et cetera, vel alia verba proferendo que privationem legitime vel successionis inducant ut supra dixi.

Ad hoc quando ut filius privetur legitima oportet ut constet de expressa voluntate patris ut hoc foro et *Digestorum, De legatis, I, Lege, Si ita legatum, § Illi si volet*<sup>235</sup>, [*et Digestorum*], *De legatis, III, Lege, Fideicommissa, § sit fideicommissum*<sup>236</sup>. Pater quando filie legando etiam non iure institutionis sed simpliciter ut in foro *Novissime* in principio supra allegato, filia agere ad supplementum poterit, ut *Lege, Omnino*<sup>237</sup>, et *Lege, Si quando, § finale, Codice, De inofficioso testamento*<sup>238</sup>, non obstante hoc foro *Totes*.

Cum ita demum filius privatur legitima per hunc forum si a patre privetur concedo tamen quod si pater filio legaret et adiceret quod non posset agere ad supplementum vel non ponet plus petere quod tunc filius ad supplementum non aget, ut hoc foro *Totes*, potent et filium in parte privare ut infra dicam plenius.

Quid si testator diceret lego filio centum tantum vel dumtaxat forte non poterit plus petere ut *Lege, III, § si cum Titio, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>239</sup>, et quod ibi notatur per Bartolus; et *Digestorum, De legatis, III, Lege, Fideicommissa, § si quis ita, IIª questio*<sup>240</sup>.

<sup>232</sup>C. 6.21.10. Leg. *Si cum vel in utero*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>233</sup>D.33.7.12. Leg. *Quæsitum*. Tit. *De fundo instructo vel instrumento legato (=De instructo vel instrumento legato)*.

<sup>234</sup>D.2.11.10. Leg. *Si eum iudicio*. Tit. *Si quis contionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperabit*.

<sup>235</sup>D.30.[1].65. Leg. *Si ita legatum sit*. Tit. *De legatis et fideicommissis-I*.

<sup>236</sup>D.32.[1].11. Leg. *Fideicommissa*. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>237</sup>C.3.28.30. Leg. *Omnino testamento*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>238</sup>C.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>239</sup>D.34.4.3. Leg. *Si quis ita legaverit*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>240</sup>D.32.[1].11. Leg. *Fideicommissa*. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

Quid si diceret volo quod filius meus sit contentus tali fundo vel mille solidos, quos sibi relinquo an agere poterit ad supplementum, videtur quod non nam ista verba videntur privare filium ut notatur in *Lege, Qui volebat, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>241</sup>, Bartolus; ibi tamen continetur nisi adiceretur pro sua legitima vel pro sua parte et videtur notatus per Bartolus, *Digestorum, De legatis, III, Lege, Fideicommissa, § si quis ita*, allegata, *Iª questio*, et infra plenius dicam<sup>242</sup>.

Sed quid si pater legavit filio et quod non posset plus petere an filius possit petere dotem maternam vel aliquod sibi debitum a patre, dic, per Bartolus in *Lege, Iuris iurandi, § finale, Digestorum, De operis libertorum*<sup>243</sup>, et plenius per Baldum in *Lege, Liberti, Codice, De operis libertorum, iuxta fine*<sup>244</sup>.

Quero pater filio preterito omnino vel ei aliqua quantitate relicta que non sufficit ad legitimam extraneum heredem instituit certe hic casus est de usus per forum *Novissime*, scripto *pari etiam ratione*, versiculo *si vero* cum aliis, que ibi alios scripsi in verbo *dumtaxat* et in verbo *ipso iure*<sup>245</sup>.

Sed michi verius videtur quod isto casu non poterit etiam quod ad extraneum annullari testamentum per dictum scriptum *pari etiam ratione*, versiculo *si vero*, [non] obstante isto foro *Totes*, quod a forus iste *Totes* expresse disponit quod testamentum annullari non possit aliqua de causa aliquo modo aliqua ratione, per que verba credo quod dictus versiculus *pari etiam ratione* in versiculo *si vero* sit correctus agere tamen poterit filius ad legitimam vel eius supplementum in casu de quo queritur ex quo ab ea filius ipse non est privatus per istum forum ut supra dixi.

Sed numquid avus nepotem qui in locum filii successit filio patreque suo premortuo poterit sua legitima privare in totum vel partem, certe sit.- Sed numquid descendentes non superstitibus aliis descendentibus poterunt suos parentes legitima privare, credo quod sic, per hunch forum *Totes*, versiculo *et gens perçò, los dits fils, filles e parents et cetera*, et versiculo *ans pusquen et cetera*, et versiculo, *ans les coses et cetera*, facit quod notatur per Cynus *Codice, De inofficioso testamento, Authentica, Novissima, finale questio*, et quod infra plenius scribam et dicam<sup>246</sup>.

Quero mater vel aliquis de materna linea preterivit filium sive alium descendentem an preteritus habebitur pro exheredato et repulso, videtur quod sic ut *Instituta, De exheredatione*

<sup>241</sup>D.28.5.62(61). Leg. **Qui volebat filium**. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>242</sup>D.32.[1].11. Leg. **Fideicommissa**. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>243</sup>D.38.1.7. Leg. **Ut iurisiurandi**. Tit. *De operis libertorum*.

<sup>244</sup>C.6.3.6. Leg. **Liberti libertæque**. Tit. *De operis libertorum*.

<sup>245</sup>El parágrafo citado refiere: *Pari etiam ratione occasione preteritionis filiorum vel filiarum natorum vel nascitororum dum filii aut filie aut alius descendens vel ascendens heredes fuerint instituti, non censeantur testamentum seu ultima voluntas irritum sive nullum, Sed his quem testator preterierit in bonis testatoris legitima consequatur. Si vero non esset filius nec filia sed extraneus institutus quantum ad heredem extraneum dumtaxat ipsum seu ultima voluntas nullum remaneat ipso iure* (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE SEGON, De testaments. XVIII).

<sup>246</sup>C\*.3.28.6. Leg. **Novissima lege**. Tit. *De inofficioso testamento*.

*liberorum, § finale*<sup>247</sup>, ubi materna preteritio habetur pro exheredatus. Ego credo quod tunc filio vel alteri descendenti providebitur ut preterito et habeat legitimam per forum *Novissime*, scripto *pari et ratione*, et per ea que supra dixi, non obstantibus quod preteritio materna habetur pro exheredatione ut allegatur scriptus finalis, et consequenter videt quod filius agere non possit ad legitimam per istum forum quo disponitur quod pater et ascendentes possunt filios suos legitima privare, quia ad hoc ut filius sua legitima privetur per hunc forum oportet ut constet de voluntate expressa ut hoc foro et supra dixi<sup>248</sup>.

Illud autem quod dicitur quod preteritio habetur pro exheredatione illud procedit de iure et iuris interpretatione, et aliis exheredatio est tacita et non expressa. Repulsio probatur per ea que notantur per Bartolus in *Lege, Centurio, Digestorum, De vulgari, III<sup>a</sup> questio*, facit quod de casu sub infra proxima questione<sup>249</sup>.

Quero et habui de facto pater relinquit filio aliquam quantitatem pro omnia parte sibi pertinenti in suis bonis, que quantitas ad legitimam non sufficit an filius agere poterit ad supplementum videtur quod non quando pater legat filio pro sua parte videtur expressum pro legitima ut *Lege, Sancimus, in principio, Codice, De inofficioso testamento*<sup>250</sup>, et ibi notatur per Bartolus et Cynus, *III<sup>a</sup> questio, et per Digestorum, De legatis, II, Lege, Peto*, in principio<sup>251</sup>. Præter autem legando filio certam quantitatem pro sua legitima eo ipso aufert et privat filium a legitima, *Ardizone, Lege, Translatio, in fine, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>252</sup>, ubi legato fundo si exponi forte in alia scriptura testator dicat lego centum pro fundo legatum fundi est ademptum ut ibi quia si lego centum pro fundo tantum est dicere quantum non detur fundus ut ibi notatur per Bartolus qui dicit quod prodest ad multa facit optime *Lege, Peto, II responso, Digestorum, De legatis, II*<sup>253</sup>, ubi instituto Titio in parte dimidia et Gayo in alia dimidia, si in codicillis dicat testatori volo quod Titius sit contentus C. solidis pro sua parte ex hoc videtur privare Titium sua partem restituat coheredi centum tamen sibi retentis vel venientibus ab intestato si insolitum Titius fuerit in testamentum scriptus. Et si dicatur verbum in *contentus* positam in allegata lege Peto, non ducit exclusionem, hoc non est verum nam verbum *contentus*

<sup>247</sup>I.2.13.7. Pr. *Mater vel avus*. Tit. *De exheredatione liberorum*.

<sup>248</sup>Del parágrafo final del fuero se desprende que en caso de haberse producido la preterición de los hijos en testamento, no podía ser anulado éste sino en la cláusula referente al extraño instituido heredero, entendiéndose por incluida una cláusula que preservaba la legitima de los hijos (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE SEGON. De testaments. XVIII. ...*E encara que per raó de preterició de fill o de filla nat o naxedor lo testament pus lo fill o filla serà instituit hereu no sia anulat ne irritat, mas aquell qui serà preterit haja sa legitima en los bens del testador, e si hom strany hi havia instituit que no fos fill o filla que sia lo testament nulle quant al hereu strany tansolament*).

<sup>249</sup>D.28.6.15. Leg. *Centurio filiis*. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>250</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*. Rabaça inicia esta ley siempre por *Sancimus*, a pesar de que en la edición común se encabeza por *Scimus*.

<sup>251</sup>D.31.[1].69. Leg. *Peto Luci Titi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>252</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>253</sup>D.31.[1].69. Leg. *Peto Luci Titi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

inducit dispositionem ut *Lege, Peto*, allegata, primo responso; et *Lege, Fideicommissa, § si quis ita, Digestorum, De legatis, III*<sup>254</sup>. Sed non inducit privationem neque exclusionem ut notatur Bartolus in *Lege, Qui volebat, I questio, in fine, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>255</sup>, nisi adiciatur ista dictio prout est casus in allegata *Lege, Peto, II responso*, et non expresse per Bartolus in *Lege, Si fideicommissa, § si quis ita, Digestorum, De legatis, III*<sup>256</sup>, et supra dixi, facit *Lege, Paulo, scripto id est, eodem titulo*<sup>257</sup>.

Item, si maritus legat uxori sue centum pro sua dote repellere videtur eum a petitione dotis, *Codice, De rei uxoriae actione, scriptum primum*<sup>258</sup>. Itaque in super ad premissorum declarationem est attendendum quod reperitur quod hec dictio pro adicitur quandocumque persone ut si dico lego scilicet Titio pro Gayo et tunc videor legare Titio nomine Gaii vel ad utilitatem Gaii, *Lege, Fideicommissa, § interdum, Digestorum, De legatis, III*<sup>259</sup>.

Idem, si salvo gero vel nuntio pro Titio nam videor solvere facere nomine Titii vel ad sui utilitatem, *Lege, Si pro me, Digestorum, De solutionibus*<sup>260</sup>, et notatur per Bartolus, *Digestorum, De operis novi nuntiatione, Lege, I, § nuntiatio, II responso*<sup>261</sup>, facit illud Beati Pauli ad Titium spectantes beatam spem et adventum glorie magni Dei qui dedit se metipsum pro nobis ut nos retineret ab omni iniquitate et cetera.

Quando quero tamen pro adicitur persone et exponitur pro idest loco ut in *Psalmo, Pro patribus tuis nati sunt tibi filii et cetera, XXVII distinctione, capitulo finale*, quicumque dictio pro adicitur alicui qualitate ut Titius habetur pro bono doctore pro bono artifice pro absente et sui. Et tunc quo ad factum sive rei existentiam dictio pro nichil inducit sed quo ad ministerium iuris est, quod dic ut notatur per Bartolus in *Lege, Si maritus, § I, Digestorum, De adulteriis*<sup>262</sup>.

Idem videtur si dictio pro adiciatur negative alicui facto sive dictio si dicatur pro non facto vel pro non dicto habeat, *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, Iubemus, § sane, in fine*<sup>263</sup>.

Quando quero adicitur hiis que sunt sub aliam dispositionis ut vendo vel loco pro se tunc si alter consentiat procul dubio est contractus perfectus, de quo in *Lege, In ementis, in Glossæ Codice, De contrahenda emptione*<sup>264</sup>, et alibi quandocumque adicitur ad limitationem

<sup>254</sup>D.32.[1].11. Leg. Fideicommissa. Tit. De legatis et fideicommissis-III.

<sup>255</sup>D.28.5.62(61). Leg. Qui volebat filium. Tit. De heredibus instituendis.

<sup>256</sup>D.32.[1].11. Leg. Fideicommissa. Tit. De legatis et fideicommissis-III.

<sup>257</sup>D.32.[1].27. Leg. Paulo Callimacho. Tit. De legatis et fideicommissis-III.

<sup>258</sup>C.5.13.1. Leg. Rem in præsentis. Tit. De rei uxoriae actione in ex stipulatu actionem transfusa et de natura dotibus præstita.

<sup>259</sup>D.32.[1].11. Leg. Fideicommissa. Tit. De legatis et fideicommissis-III.

<sup>260</sup>D.46.3.40. Leg. Si pro me quis. Tit. De solutionibus et liberationibus.

<sup>261</sup>D.39.1.1. Leg. Hoc edicto promittitur. Tit. De operis novi nuntiatione.

<sup>262</sup>D.48.5.16 (15). Leg. Si maritus. Tit. Ad legem Iuliam de adulteriis coercendis.

<sup>263</sup>C.1. 2. 10-14. Leg. Iubemus. Tit. De sacrosanctis ecclesiis..

<sup>264</sup>C.4.38.13. Leg. In vendentis vel. Tit. De contrahenda emptione.

quantitatis numeri vel quantitatis, de quo in *Lege, I, Codice, Si certum petatur*, cum sequentis numeri vel quantitatis, de quo in *Lege, I, Codice, Si certum petatur*, cum sequentis<sup>265</sup>.

Adicitur et ista dictio pro adicitur dispositioni ut causa et hach est nostra materia quo casu aut causa habet se adest et non esse aut habet se adesse tamen.

Primo casu exemplum, lego Titie pro sua dote tunch quia Titia potest nubere et non nubere facit conditionem, *ut Lege Titio, § Titio*, Glossæ notatur, *Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>266</sup>, et ibi notatur per Bartolus plene, ut per eum in *Lege, Quibus, § finale, in questio, quero de dictione*, pro eodem titulo<sup>267</sup>, facit *Lege, Stipulationi, [Digestorum], De iure dotium*, quod limitandum est ut notatur per Bartolus in *scripto Titio*, Glossæ notata, allegata<sup>268</sup>.

Secundo casu, aut testator vel disponens non erat astrictus vel obligatus ad implementum illius cause aut erat ad illius implementum astrictus obligatus vel quasi.

Primo casu reffert aut causa pendet de futuro ut si lego simpliciter pro puellis maritandis vel captivis redimendis vel pro alimentis pauperum generaliter, tunch quia semper pauperes sunt et semper captivi sunt non dicitur pendere ex futuro eventu inserto et solum erogatio est facienda. Et ideo facit modum ut [*Lege*], *Nulli, Codice, De episcopis et clericis*<sup>269</sup>, et notatur per Bartolus, *Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus, Lege, I, in questione quero de dictione*, pro supra allegata<sup>270</sup>.

Aut causa pendet de preterito ut si iudex dicat condempno te pro tali furto aut pro tali mutuo tunch causa sumitur. Hich proprie ut causa que est de preterito de quo in *Lege, Demonstratio, § quod autem, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>271</sup>, et ibi plene per Bartolus.

Secundo casu principali, quando disponens erat astrictus obligatus vel quasi vel facto suo veniebat obligandus ipse vel heres suus ad implementum cause et tunch pro privationem directo inducit *ut Lege, Translatio, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>272</sup>; et Lege, Paulo, § I,

<sup>265</sup>C.4.2.1. Leg. *Neque eaque neque*. Tit. *Si certum petatur*.

<sup>266</sup>D.35.1.71. Leg. *Titio centum*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*. ...- En el mismo título se hallan otras leyes iniciadas por *Titio fundus* (D.35.1.73) y *Titio ususfructus* (D.35.1.96).

<sup>267</sup>D.35.1.40. Leg. *Quibus diebus*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.

<sup>268</sup>D.23.3.21. Leg. *Stipulationem quæ*. Tit. *De iure dotium*.

<sup>269</sup>C.1.3.28. Leg. *Nulli licere*. Tit. *De episcopis et clericis et orphanatrophis et brephotrophis et xenodochis et asceteriis et monachis et privilegio eorum, et castrensi peculio, et de redimendis captivis, et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis*.

<sup>270</sup>D.35.1.1. Leg. *Legatis quæ*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.

<sup>271</sup>D.35.1.17. Leg. *Demonstratio falsa*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.

<sup>272</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

Digestorum, De legatis, III<sup>273</sup>, *et Lege, Peto, De legatis, II, I responso*<sup>274</sup>; et scriptum primum itaque Codice, De rei uxoriæ actione, supra allegata<sup>275</sup>, *facit Lege, In numerationibus, in principio, Digestorum, De solutionibus*<sup>276</sup>; *et Lege, Si quis aliam, eodem titulo*<sup>277</sup>, *et Digestorum, De conditione furtiva, Lege, Si pro fure*<sup>278</sup>, salvo tamen et declarato quod dictio pro adiecta cause ad cuius implementum testator vel disponens tenetur ut dixi ex sua significatione privat et excludit, ut II, supra allegata cum sequentis. Et etiam quo ad plenum effectum quo inter tantum est in potestate disponentis et non ultra quia si, si legato fundo Titio vel eo herede institutio in parte testator dicat forte in codicillis volo quod Titius habeat et pro fundo vel pro parte sua illa dictio pro excludit ex sua significatione quia idem est ac testator diceret volo quod Titius non habeat fundum vel suam partem et etiam quo ad plenum effectum quia adimere, tollere et privare erat in potestate disponentis ut probatur in *Lege, Translatio*<sup>279</sup>, *et Lege, Peto, II responso*<sup>280</sup>, *et Lege, Paulo Callimacho, scriptus idest*<sup>281</sup>, supra allegatus iuncto quod notatur per Bartolus in Lege, Fideicommissa, § si quis ita, De legatis<sup>282</sup>. Sed si testator diceret lego mille uxori mee pro sua dote ista dictio pro ex sua significatione privat et excludit quia idem est dicere ac si diceret uxor mea habeat mille sed non habeat dotem ut *Codice, De rei uxoriæ actione, scriptum primum itaque*. Et supra dixi sed non privat quod ad effectum plenum quia adimere, tollere et privare non erat in potestate testantis nisi ipsa velit uxor igitur acceptante legatum non aget ad dotem *ut Codice, De rei uxoriæ actione, scriptum primum itaque*<sup>283</sup>. Sed repudiante legatum habet procul dubio dotem *ut Lege, Creditorem, Digestorum, De legatis, II*<sup>284</sup>, ubi dixit testator in minus solemni testamento quod volebat quod sua voluntas haberetur pro legitime facta. Illa verba important et habent effectum in hiis que potest testator scilicet quod volebat iure codicillorum non autem important quod solemnitas a iure inducta videatur remissa ut Lege, Nemo, [Digestorum], De legatis, I<sup>285</sup>, *et allegato scripto finale, facit Lege, In*

<sup>273</sup>D.32.[1].27. Leg. Paulo Callimacho. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>274</sup>D.31.[1].69. Leg. Peto Luci Titi. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>275</sup>C.5.13.1. Leg. Rem in præsentis. Tit. *De rei uxoriæ actione...*

<sup>276</sup>D.46.3.44. Leg. In numerationibus. Tit. *De solutionibus et liberationibus*.

<sup>277</sup>D.46.3.46. Leg. Si quis aliam. Tit. *De solutionibus et liberationibus*.

<sup>278</sup>D.13.1.7. Leg. Si pro fure damnus. Tit. *De conditione furtiva*.

<sup>279</sup>D.34.4.6. Leg. Translatio legati. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>280</sup>D.31.[1].69. Leg. Peto Luci Titi. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>281</sup>D.32.[1].27. Leg. Paulo Callimacho. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>282</sup>D.32.[1].11. Leg. Fideicommissa. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>283</sup>C.5.13.1. Leg. Rem in præsentis. Tit. *De rei uxoriæ actione...*

<sup>284</sup>D.31.[1].85. Leg. Creditorem cui res. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>285</sup>D.30.[1].55. Leg. Nemo potest in. Tit. *De legatis et fideicommissis-I*.

*numerationibus, in principio*<sup>286</sup>, *et Lege, Si quis aliam, Digestorum, De solutionibus, allegata*<sup>287</sup>.

Et predicta que dixi quod dictio pro adiecta dispositioni ut causa inducit privationem quando disponens est obligatus vel quasi ad imperpetuum causæ. Est verum dictio pro adiceretur ad securitatem tantum cause tunc non privaret ut si ego debitor dicerem in eo creditori obligo tibi istas res pro tuo debito tunc procul dubio dictio pro non excluderet sed obligatione realem vel rei retentionem induceret.

Nunc ad propositum in casu quo queritur quando pater legat filie pro sua legitima vel pro sua parte tunc dictio pro adicetur dispositioni ut causa scilicet pro legitima ad quam causam scilicet legitimam pater filio in vita sui patris est obligatus vel quasi licet non cum effectu ipso patre vivente *ut in Authentica, De heredibus et Falcidia, § Si vero non*<sup>288</sup> *implens cum Glossæ, et Authentica, Hoc amplius, Codice, De fideicommissis*<sup>289</sup>, cum Glossæ notabili et notatur per Bartolus, *Digestorum, De liberis agnoscendis, Lege, finalis*<sup>290</sup>; *probatur in Lege, I, § si impuberi, Digestorum, De collationibus bonorum*<sup>291</sup>.

Isto ergo casu scilicet quando legat pater filie pro sua legitima vel pro sua parte pater aufert et privat filium a petitione legitime et filius contentus esse debet legato quia auferre et privare filium erat in sua potestate per hunc forum *Totes*, supra allegato, ut hic probatur et deducitur per *Lege, Peto, II responso, [Digestorum], De legatis, II*<sup>292</sup>, *et Lege, Translatio, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>293</sup>, iuncto quod ibi notatur per Bartolus et per eum in *Lege, Fideicommissa, § si quis ita, Digestorum, De legatis, III*<sup>294</sup>, allegata, et per ea que plenius supra dixi.

Sed contra proxime predicta fortiter opponitur nam ubi pater legat filio pro sua parte dictio pro non videtur excludere, sed includere nam videtur dicere pater quod filius legatum sibi imputet in legitimam ut noti per Cynus, *Codice, De inofficioso testamento, Lege, finalis, III questio*<sup>295</sup>, et per Bartolus eodem titulo, *Lege, Si quando, scripto finale*<sup>296</sup>.

<sup>286</sup>D.46.3.44. Leg. *In numerationibus*. Tit. *De solutionibus et liberationibus*.

<sup>287</sup>D.46.3.46. Leg. *Si quis aliam*. Tit. *De solutionibus et liberationibus*.

<sup>288</sup>A.1.1.2,2(=N.1). Leg. *Si vero non fecerit*. Tit. *De heredibus et Falcidia*.

<sup>289</sup>C\*.6.42.32. Leg. *Hoc amplius*. Tit. *De fideicommissis*.

<sup>290</sup>D.25.3.9. Leg. *In bonis*. Tit. *De liberis agnoscendis et alendis a parentibus vel a patronis libertis (=De agnoscendis et alendis liberis vel parentibus vel patronis vel libertis)*.

<sup>291</sup>D.37.6.1. Leg. *Hic titulus*. Tit. *De collationibus bonorum*.

<sup>292</sup>D.31.[1].69. Leg. *Peto Luci Titi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>293</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>294</sup>D.32.[1].11. Leg. *Fideicommissa*. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

<sup>295</sup>C.3.28.37. Leg. *Cum antiquis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>296</sup>C.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

Respondeo dictio proximo quando adicitur ut causa ad cuius implementum testator vel disponens tenetur habet duplicare effectum. Nam privat et excludit, secundo transfert nam fundo legato si testator dicit lego centum pro fundo excludit et adimit fundum ac si diceret non detur fundus.

Item, transfert quia legatum de centum habebit legatarius vice legati de fundo vel loco legati de fundo vel ut legatum de fundo. Nam idem est dicere lego centum pro fundo ac si dicerem nolo quod fundus detur sed loco fundi vel vice fundi vel ut fundum vel pro fundo habeat legatarius centum nam haberi pro tali vel vice talis aut tale aut ut talis aut loco talis ista eundem censum habent, ut probatur allegata *Lege, Translatio*<sup>297</sup>, et colligitur et notatur per Bartolus in *Lege, Si maritus, scriptus lege, Digestorum, De adulteriis*, supra allegata<sup>298</sup>.

In casu igitur de quo queritur quando pater legat filio centum pro sua legitima vel pro sua parte quod idem est dictio pro excludit et privat ut filius suam partem sive legitimam ullo modo non possit petere sed habebit centum loco legitime vel vice legitime vel ut legitimam vel pro legitima et imputabit centum in legitimam et etiam compensabit sibi illa centum pro tota legitima sibi debita in bonis patris ut probatur in *Lege, Translatio*<sup>299</sup>, allegata, et per ea que notatur per Bartolus in *Lege, Si quando, scripto finale*<sup>300</sup>, allegata, et per Cynus in *Lege, finalis, III questio, Codice, De inofficioso testamento*, iunctis aliis iuribus supra allegatis; et vide Bartolus, *Digestorum, De iure codicillorum, Lege, I, I questio, ad finem*<sup>301</sup>.

Et sic dictio pro habebit diversos effectus scilicet excludendi etiam esset transferendi diversis respectibus *ut Lege, In numerationibus, in fine, Digestorum, De solutionibus*, et quod ibi notatur per Bartholum<sup>302</sup>.

Item, secundo contra superiora fortiter opponitur de *Lege, Sancimus, in principio, Codice, De inofficioso [testamento]*<sup>303</sup>, ubi si pater legat filio pro sua parte agnaverit et pro sua parte habuerit sive ab initio, minus legitima fuerit derelictum sive extrinsecus qualisquisque causa interveniens aliquod gravamen imponat vel in quantitatem vel in tempore semper et omni tempore agi potest ad supplementum.

Solo forteor quod de iure comuni si pater legat filio pro sua legitima vel pro sua parte vel pro omni parte etiam si adiciat quod filius sit inde contentus vel ut non possit plus petere si legatum non sufficit ad legitimam licet filius simpliciter legatum agnaverit et habuerit filius ipse potest agere ad supplementum legitime ex lege dispositione ut allegata *Lege, Sancimus*<sup>304</sup>, et in

---

<sup>297</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fidei-commissis*

<sup>298</sup>D.48.5.16 (15). Leg. *Si maritus*. Tit. *Ad legem Iuliam de adulteriis coercendis*.

<sup>299</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fidei-commissis*

<sup>300</sup>C.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>301</sup>D.29.7.1. Leg. *Sæpissime a sorore*. Tit. *De iure codicillorum*.

<sup>302</sup>D.46.3.44. Leg. *In numerationibus*. Tit. *De solutionibus et liberationibus*.

<sup>303</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>304</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*.

*Authentica, Ut cum de appellatione cognoscitur, [Lege, Aliud], § ceterum*<sup>305</sup>, *et Codice, De inofficioso testamento, Lege, Si quando, § finalis*<sup>306</sup>, *et Codice, Familia, Lege, Quotiens*<sup>307</sup>.

Idem ubi quisque debitor qui de necessitate et ex dispositione legali est debitor legat suo creditori *ut Authentica, Præterea*<sup>308</sup>, *Codice, Verum vir et uxor*<sup>309</sup>, *et Digestorum, Soluta matrimonio, Lege, Si cum dotem, § si pater*<sup>310</sup>; *et Digestorum, De legatis, II, Lege, Si Ticia, § qui in vita*<sup>311</sup>, et tangitur per Bartolus in iuribus allegatis, facit *Lege, IIII, § condemnatum, Digestorum, De re iudicata*<sup>312</sup>.

Ratio aperta est quia filio in vita patris per ipsum patrem legitima debetur vel quasi ut supra dixi et patri imponitur necessitas de iure filii legitimam relinquere *in Authentica, De heredibus et Falcidia, § primum itaque*. Nech pater potest auferre nech privare filium sua legitima sine iusta causa *in Authentica, Ut cum de appellatione cognoscitur, § Aliud*<sup>313</sup>; *et in Authentica, De heredibus et Falcidia, § Si vero expressim*<sup>314</sup>; et ibi notatur, *et in Authentica, Sed cum testator, Codice, Ad legem Falcidiam*<sup>315</sup>; et ibi per Cynus, III questio, et per Bartolus, II opus. Que ratio per istum forum premissorum novum cessat quia patri non imponitur de foro necessitas ut filio legitimam relinquit quinimo potest filio auferre et eum privare legitima sua ut in hoc foro *Totes* allegatur, cessante quomodo ratione dicte *legi Sancimus*<sup>316</sup>. Et dicti scripti *ceterum*, cessare debent dicta iura, *Lege, Adigere, § quavis, Digestorum, De iure patronatus*<sup>317</sup>, ibi per Bartolus facit LXIII, Dinus, § *sed sciendum*.

Ubi tertio, ad litteram dicit quod civiles sive ecclesiasticas prohibitiones et statuta proprias habent causas quibus cessantibus cessant ipse pro hoc quia ratio legis in tantum coheret

<sup>305</sup>A.8.12.3 (=N.115). Leg. *Aliud quoque*. Tit. *Ut cum de appellatione cognoscitur...*- Aunque la cita no se refiere a la ley, de una cita anterior deducimos que se trataba de la *Aliud quoque, § ceterum*,

<sup>306</sup>C.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>307</sup>C.3.36.10. Leg. *Quotiens inter*. Tit. *Familiā exerciscundæ*.

<sup>308</sup>C\*5.3.20 in c. Leg. *Præterea si*. Tit. *De donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsaliciis*.

<sup>309</sup>C.6.18.1. Leg. *Maritus et uxor*. Tit. *Unde vir et uxor*.- El *Verum* que transcribe el copista es una mala copia de *Unde*.

<sup>310</sup>D.24.3.22. Leg. *Si cum dotem daret*. Tit. *Soluta matrimonio dos quemadmodum petatur*.

<sup>311</sup>D.31.[1].34. Leg. *Titia (?)*.- Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.-En el referido título mencionado en el manuscrito no hay ninguna ley que inicie por *Si Ticia*, aunque hay dos que empiezan por *Titia* (núm.34 y 87) y cuatro por *Si Titio* (núm.7, 16, 55 y 61).

<sup>312</sup>D.42.1.4. Leg. *Si se non obtulit*. Tit. *De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus*.

<sup>313</sup>A.8.12.3 (=N.115). Leg. *Aliud quoque*. Tit. *Ut cum de appellatione cognoscitur...*

<sup>314</sup>A.1.1.[pf] 2(=N.1).Leg. *Si vero expressim*. Tit. *De heredibus et Falcidia*.

<sup>315</sup>C\*.6.50.7(=N.1.2 y 3). Leg. *Sed cum testator*. Tit. *Ad legem Falcidiam*.

<sup>316</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>317</sup>D.37.14.6. Leg. *Adigere iureiurando*. Tit. *De iure patronatus*.

ipse ut ea cessante cesset lex et ut tunc vigeat legis observantia cum vigeat ratio legis ut notatur Cynus, *Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus, Lege, Cum tale, § falsam*<sup>318</sup>; et plenius per Bartolus in *Lege, Demonstratio, § quarum autem, VII questio, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>319</sup>.

Item, sublato medio sine quo ad extremum perveniri non potest et ipsum extremum tolli necesse est sublato enim iure restitutione per quod pervenitur ad rescissoriam ipsa rescissoria sublata videtur *Digestorum, De actionibus et obligationibus, Lege, In honorariis, § sed cum rescisso*<sup>320</sup>. Et sublato iure offerendi per quod pervenitur ad pignoratitiam et ipsa pignoratitia sublata videtur ut *Codice, De prescriptionibus XXX [vel XL] annorum, Lege, Cum notissimi*<sup>321</sup>, et notatur per Dinus, *Extra [Decretum], De regulis iuris, Canone, Indultum, in fine, Librum VI*<sup>322</sup>.

Item, ubi cessat ratio legis sine constitutio interveniente contraria, lex sine constitutione cessat prima lex et prima constitutio, ut notatur per Archidiaconus in *Rosario, LXIII distinctione, Canone, Neophitus*<sup>323</sup>, pro quo facit quod notatur Bartolus in allegato scripto *quavis, versiculo nisi per aliam legem et cetera*<sup>324</sup>.

Item, si pater legat filio suo centum pro sua legitima vel pro sua parte filio suppletur legitima de iure comuni ex *Lege, Dispositionem*<sup>325</sup>, ut *Lege, Sancimus*<sup>326</sup>, allegata, et supra *axi*.

Hoc autem in isto regno non possit procedere foro presenti *Totes* obstante, quia pater legando filio suo centum pro sua legitima ista verba privant filium a sua legitima ut *Lege, Translatio*<sup>327</sup> et *Lege, Peto*<sup>328</sup>, allegata, et aliis iuribus supra allegatis.

<sup>318</sup>D.35.1.72. Leg. *Cum tale legatum est*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.

<sup>319</sup>D.35.1.17. Leg. *Demonstratio falsa*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.

<sup>320</sup>D.44.7.35. Leg. *In honorariis*. Tit. *De obligationibus et actionibus (=De actionibus et obligationibus)*.

<sup>321</sup>C.7.37.7. Leg. *Cum notissimi iuris*. Tit. *De prescriptionibus XXX vel XL annorum*.

<sup>322</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tit. XII. De regulis iuris. Cap. XVII. Regula, *Indultum a iure beneficium non est alicui auferendum*. [p.1122-23].

<sup>323</sup>CONCORDIA DISCORDANTIÆ CANONUM. DECRETUM GRATIANI (DECRETUM GRATIANI). Editio A.L. RICHTER et A. FRIEDBERG, Leipzig, 1881, vol.1. Prima pars. De iure naturæ et constitutionis. Distinctio LXI. Cap. IX. Canon, *Neophitus prohibetur ordinari, ne extollatur superbia. Sed si non deest humilitas competens sacerdotio, ubi causa non adheret vicium non imputatur. Ordinationem itaque meam occidentales episcopi iudicio, orientale etiam exemplo probarunt* [p.230].

<sup>324</sup>D.37.14.6. Leg. *Adigere iureiurando*. Tit. *De iure patronatus*.

<sup>325</sup>C.10.28.1. Leg. *Dispositionem*. Tit. *De collatione donatorum vel relevatorum aut translatorum seu adaratorum*.

<sup>326</sup>C.3.28.36. Leg. *Scimus antea*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>327</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>328</sup>D.31.[1].69. Leg. *Peto Luci Titi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

Et si tunch fieret supplicatum filio ex **Lege, Dispositionem**<sup>329</sup> hoc esset aperte contra istum forum *Totes*, quo cavetur, quod pater filium legitima sua privare possit.

Tertio, fortiter opponitur contra premissorum decisionem hic in foro novo allegato dicitur quod pater non tenetur relinquere filio legitimum si relinquere non voluerit. Ista autem conditio si non voluerit videtur quod debeatur impleri in sua forma specifica et noti per equipollens, **Lege, Comodissime, Digestorum, De liberis et postumis**<sup>330</sup>, **Lege, Si cum dote, Digestorum, Solutio matrimonio**<sup>331</sup>, et **Lege, Mevius, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus**<sup>332</sup>.

Solo aut ex equipollentibus insurgit idem effectus et non reffert quod ex equipollentibus fiat **ut Lege, III, Codice, De institutionibus et substitutionibus sub conditione factis**<sup>333</sup>, et **Lege, Gallus, et § quid si tantum, Digestorum, De liberis et postumis**<sup>334</sup>. Aut non insurgit idem effectus et tunch refferit quid ex equipollentibus fiat **Lege, finalis, Codice, De hiis qui veniam etatis impetraverunt**,<sup>335</sup> et notatur per Cynus allegata **Lege, III, in additiones**<sup>336</sup>. Cum quomodo voluntas sive non voluntas et relinquere filio pro sua legitima sint equipollentia in effectu quia utrobique constat de nolentia sive privatione testatoris ut superius est deductum nichil igitur reffert inter ea, ut dixi vel allegatur secundum Bartolus si casus omissus est. Simul expresse et tunch si conditio est necessaria ad actum vel ad effectum actus et tunch casus expressus porrigitur ad casum non expressum, **ut scriptus Quod si tantum, Lege, III, allegata**<sup>337</sup>. Nech reffert quod ex equipollentibus fiat aut conditio est voluntaria tunch debet impleri in forma specifica nech porrigitur ad casum non expressum **ut Lege, Qui heredi**<sup>338</sup>, et **Lege, Mevius, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus**<sup>339</sup>, et noti per Bartolus in allegato scripto **Quod si tantum, II opus**<sup>340</sup>.

---

<sup>329</sup>C.10.28.1. Leg. **Dispositionem**. Tit. *De collatione donatorum vel relevatorum aut translatorum seu adæeratorum*.

<sup>330</sup>D.28.2.10. Leg. **Commodissime is qui**. Tit. *De liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis*.

<sup>331</sup>D. 24.3.22. Leg. **Si cum dotem daret**. Tit. *Solutio matrimonio*.

<sup>332</sup>D.35.1.55. Leg. **Mævius cui fundus**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>333</sup>C.6.25.3. Leg. **Si mater vos sub**. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>334</sup>D.28.2.29. Leg. **Gallus sic posse**. Tit. *De liberis et postumis*...

<sup>335</sup>C.2.44(45)4. Leg. **Si quis aliquid**. Tit. *De his qui veniam etatis impetraverunt*.

<sup>336</sup>C.6.25.3. Leg. **Si mater vos sub**. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>337</sup>C.6.25.3. Leg. **Si mater vos sub**. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>338</sup>D.35.1.44. Leg. **Qui heredi dare iussus**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*..

<sup>339</sup>D.35.1.55. Leg. **Mævius cui fundus**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>340</sup>C.6.25.3. Leg. **Si mater vos sub**. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

Cum igitur ex illis verbis relinquo pro omni legitima deprehendatur voluntas vel privatio testatoris sicut per verbum nolo vel non volo ut superius est deductum. Et isti casus habeat similitudinem quia utrobique deprehenditur voluntas sive privatio testatoris ut dixi. Et conditio si non voluerit aut si noluerit foro novo premissio adiecta sit necessaria ad actum scilicet ad privandum ipsum filium igitur poterit impleri per equipolens ut dixi.

Insuper et quarto videtur premissa conclusio impugnari nam licet in foro premissio *Totes* disponatur quod pater non tenetur filio relinquere legitimam si noluerit, et sic possit pater filium suum legitima privare in totum casum; per istum forum non videtur previsum quod pater possit filium in parte legitima privare. Certe immo videtur previsum quod etiam in parte possit privare ibi ubi dicitur legitima que tota est pars filii ut supra dictum est.

[Quintus] Et sequitur *o alguna altra part*. Item, si possit tota res tolli, igitur et reformari, *Digestorum, De pactis, Lege, Iuris gentium, § adeo*<sup>341</sup>, facit quod notatur per Cynus in *Lege, Sancimus, Codice, De nuptiis*<sup>342</sup>; et *Lege, Que de tota, Digestorum, De reivindicatione*<sup>343</sup>, facit etiam quod dicimus idem iure esse in membris quod in capite, *LXIII distinctione, Canone, In sinodo*<sup>344</sup>, et ibi notatur pro hoc factum esset, quia de iure comuni pater ex certis causis potest filium privare legitima in totum *ut in Authentica, Ut cum de appellatione cognoscitur, § Aliud, collectio, VIII*<sup>345</sup>. Et ex eisdem causis possit filium etiam in parte privare, ut clare probatur in *Lege, Omnino, Codice, De inofficioso testamento*<sup>346</sup>.

Item, si a toto recedi potest et pars removeri possit verum pars integralis non autem pars substantias *Lege, I*<sup>347</sup>, et *Lege, II, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>348</sup>, et in eis notatur per Bartolus; *facit Lege, Non solum*, in presenti, [*Digestorum*] *De liberatione legata*<sup>349</sup> et *Digestorum, De acceptilatione, Lege, Pars stipulationis*<sup>350</sup>; et *Digestorum, De legatis, I, Lege, Si in toto*<sup>351</sup>. Pro premissis etiam facit regula iuri *Cui licet*, quod est plus licet utique quod est

<sup>341</sup>D.2.14.7. Leg. *Iuris gentium*. Tit. *De pactis*.

<sup>342</sup>C.5.4.27. Leg. *Sancimus nuptias*. Tit. *De nuptiis*. Hay otra ley en este título iniciada por *Sancimus si quis*(núm.24).

<sup>343</sup>D.6.1.76. Leg. *Quæ de tota re*. Tit. *De rei vindicatione*.

<sup>344</sup>DECRETUM GRATIANI. Editio RICHTER et FRIEDBERG (vol.1). Prima pars. De iure naturæ et constitutionis. Distinctio LXIII. Cap.XXIII. Electio Romani Pontificis ad ius pertinet imperatoris. Canon. *In Sinodo*, [p.241].

<sup>345</sup>A.8.12.3(=N.115). Leg. *Aliud quoque*. Tit. *Ut cum de appellatione cognoscitur...*

<sup>346</sup>C.3.28.30. Leg. *Omnino testamentum*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>347</sup>D.34.4.1. Leg. *Qui actu legato*. Tit. *De adimendis vel transmitendis legatis...*

<sup>348</sup>D.34.4.2. Leg. *Fundo legato*. Tit. *De adimendis vel transmitendis legatis...*

<sup>349</sup>D.34.7. Leg. *Non solum autem*. Tit. *De liberatione legata*. En el mismo título hay otra ley iniciada por *Non solum nostrum*(núm.8).

<sup>350</sup>D.46.4.9. Leg. *Pars stipulationis*. Tit. *De acceptilatione*.

<sup>351</sup>D.30.[1].8. Leg. *Si in toto fundo*. Tit. *De legatis et fideicommissis-I*.

minus *Extra [Decretum], De regulis iuris, Canone, Cui licet, Librum VI*<sup>352</sup>. Nech obstate si dicatur quod forus iste *Totes* est odiosus et ideo trahi non debet ad alium casum quinimo in suis terminis et casibus quibus loquitur est tenendus *Digestorum, De legibus, Lege, Quod vero*<sup>353</sup>; *Extra [Decretum], De regulis iuris, Canone, Odia*<sup>354</sup>; quia ut dixi forus iste non solum disponit quod pater filium possit legitima filium privare in totum sed etiam in parte ut supra dixi. Et si disponent quod possit privare in totum et ultra non disponderet tunch etiam verum esset et est verum dicere quod potest et posset etiam privare in parte, *ut Canone, Cui licet*<sup>355</sup>, et aliis iuribus supra allegatis. Nech tunch traheretur ad alium casum quia lex vel forus qui disponit super toto etiam in parte disponit quia in toto pars continetur, *Extra [Decretum], De regulis iurris, Canone, In toto*<sup>356</sup>, *et Canone, Plus, Librum VI*<sup>357</sup>. Et totum non est aliud a parte *Extra [Decretum], De electionis*; cum nobis olim et notatur, *LXII distinctione, Canone, Nullus*<sup>358</sup>.

Sed contra predicta proxime opponitur quia si pater potest filium legitima privare in parte igitur videtur quod possit filio in legitima modum dilationem conditionem et gravamen apponere, *Instituta, De actionibus, § Plus*<sup>359</sup>, *et § Tempore*<sup>360</sup>. Quod est contra constitutionem I et II in foris de Monsó; et contra ea que supra in superioribus dixi. Respondeo hoc foro providetur quod pater possit filium legitima privare etiam in parte ut dixi, sed ex hoc non concluditur quod filio in legitima possit modum conditionem dilationem et gravamen opponere *ut Lege, Omnino*<sup>361</sup>, *et Lege, Quoniam in prioribus, Codice, De inofficioso testamento*<sup>362</sup>, et ibi notatur per Iacobus Butrius et dic ut ibi per eum. Unde si testator filio legaret centum et adiceret quod non agat ad supplementum vel quod non posset plus petere tunch filius ad supplementum non ageret per hunc forum *Totes* et per iura supra proxime allegata; de iure tamen esset secus nisi

<sup>352</sup>SEXTUS DECRETALIAM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tít. XII. De regulis iuris. Cap.LIII. Regula, *Cui licet quod est plus, licet atque quod est minus* [ p.1123].

<sup>353</sup>D.1.3.14. Leg. *Quod vero contra*. Tit. *De legibus senatusqueconsultis et longa consuetudine*.

<sup>354</sup>SEXTUS DECRETALIAM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tít. XII. De regulis iuris. Cap.XV. Regula, *Odia restringi, et favores convenit ampliari*. [p.1122].

<sup>355</sup>SEXTUS DECRETALIAM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tít. XII. De regulis iuris. Cap.LIII. Regula, *Cui licet quod est plus, licet atque quod est minus*. [ p.1123].

<sup>356</sup>SEXTUS DECRETALIAM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tít. XII. De regulis iuris. Cap.LXXX. Regula, *In toto partem non est dubium contineri*. [ p.1124].

<sup>357</sup>SEXTUS DECRETALIAM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. V. Tít. XII. De regulis iuris. Cap.XXXV. Regula, *Plus semper in se continet quod est minus* [p.1123]. Corregimos la transcripción del copista que inicia la regla por "Pars" en vez de por "Plus" como dice el Sextus Decretalium.

<sup>358</sup>DECRETUM GRATIANI. Editio RICHTER-FRIEDBERG (vol.1). Prima pars. Distinctio LXII. Cap.LII. Canon. *Nullus* [p.234].

<sup>359</sup>I.4.6.33 b. Pr. *Plus autem quattuor*. Tit. *De actionibus*.

<sup>360</sup>I.4.6.33 a. Pr. *Tempore veluti*. Tit. *De actionibus*.

<sup>361</sup>C.3.28.30. Leg. *Omnino testamentum*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>362</sup>C.3.28.32. Leg. *Quoniam in prioribus*. Tit. *De inofficioso testamento*.

ex iusta causa pater filium vellet a supplemento legitime privare *ut in Authentica, Ut cum de appellatione cognoscitur, § Ceterum*<sup>363</sup>, allegata, *et Lege, Quotiens, Codice, Familiæ herciscundæ*, omnino supra allegata<sup>364</sup>.

In casu igitur de quo principaliter queritur scilicet cum pater legat filio centum pro sua legitima aut pro sua parte quod idem est filius ad legitimam vel ad aliquod supplementum non aget tamquam privatus a legitima. Sed habebit centum loco vel vice totius legitime aut pro sua legitima et compensabit sibi centum in legitima et sic voluntatem testantis erit reformata vel minorata legitima ut superius plenius est deductum.

Vero opponitur contra premissam conclusionem de qua principaliter agitur *Instituta, De exheredatione liberorum, § Nominatim*<sup>365</sup>, uti filius nominatim debet exheredari solo verbum nominatum concernit personam filii qui nominatum est exheredandus ut dicendo exheredo Titium filium meum vel filium meum exheredo quantum nullum alium filium habeo ut dicto scripto *nominatim*. Idem, si pater nominaret filium per certa signia ut si dicat natum ex Berta, uxorem mea exheredo, nam censeretur nominatim. Idem, si demonstraretur filius per demonstrationem officii vel artificii vel alicuius qualitatatis *ut Lege, Nominatim, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>366</sup>.

In casu ergo de quo queritur scilicet cum preter legat filio centum pro sua parte aut pro sua legitima aut pro omni parte, voluntas patris circa filium nominatim demonstratur sic tamen ut filius centum habeat et non plus.

Sextus opponitur ad idem de *Lege, Si quando, § finale, Codice, De inofficioso testamento, versiculo nisi*<sup>367</sup>, ubi dicitur quod supplemento legitime specialiter debet renunciari, ex quo infert Guillermus de Cuneus ad questione si pater legavit filie aliquam quantitatem que non sufficit ad legitimam si filia tempore sui matrimonii faciat quitationem et absolutionem suis fratribus, remitendo omne ius quod habeat in hereditate paterna, ex hoc filia agere non impeditur ad supplementum ut allegatur scripto finale, versiculo *nisi* ut notatur Guillermus, *Digestorum, De transactionibus, Lege, De hiis*<sup>368</sup>.

Videtur igitur quod pater suam voluntatem sive privationem debeat circa legitimam specialiter declarare ut si pater privet filium legitima specialiter inde sit privatus filius alias. Respondeo, in dicto foro novo *Totes* simpliciter non dicitur quod pater non tenetur filio relinquere legitima nisi noluerit neque adicitur specialiter vel dicendum est quod quando legat